
D.D.G. n./ 

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici Regionali del Genio Civile
Uffici Regionali della Committenza

Osservatorio dei lavori pubblici
Organismo di ispezione

Intervento di somma urgenza ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. 36/2023 Comune di Lampedusa e Linosa (AG)-
Eventi Meteo marini del 19-20-21 gennaio 2026 – Interventi di Somma Urgenza per la risoluzione dei danni
subiti dalle  infrastrutture portuali di primissimo intervento sul territorio dell'isola di Linosa, il cui ripristino
non è procrastinabile , derivanti dall'evento calamitoso identificato come “ciclone harry”.

Nomina figure per funzioni tecniche

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto  il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la
Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss. mm. ii. 
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2026/2028”;

Vista       la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
         triennio 2026/2028”;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito  dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008 n. 19 – rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  448  del  13.02.2023  che  ha  conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi  l'incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

Visto il Decreto Presidente della Regione n. 667 del 7 marzo 2024, con il quale, in esecuzione della Delibera di
Giunta  Regionale  n.  69  del  1.03.2024,  è  stato  prolungato  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico (D.R.T.) all’Ingegnere Duilio Alongi fino al 31 dicembre 2026;

Vista  la legge 07 agosto 1990 n. 241;

Visto il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come recepito dalla
legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 ;

lidia.sperandeo
Font monospazio
147/2026



Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento delle
Norme tecniche per le costruzioni” e la relativa circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP;

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 del 09
aprile 2008 e ss. mm. ii.;

Visto l’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, all’atto di avvio
dell’intervento pubblico da realizzare, nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura  soggetta  al
medesimo decreto;

Visto l’art. 45 del decreto legislativo n. 36/2023 che prevede che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate
nell’allegato I.10 del medesimo decreto, sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure
di affidamento di lavori, servizi e forniture;

Vista la deliberazione n. 25 del 22 gennaio 2026 con la quale la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 3 comma 1
della legge regionale 7 luglio 2020 n. 13, ha dichiarato lo stato di crisi e di emergenza regionale per la
durato di dodici mesi, per i gravi ed ingenti danni provocati dagli eventi meteo avversi che, nei giorni 19-
20-21  gennaio  2026,  hanno  interessato  il  territorio  dei  Comuni  della  Regione  Siciliana  di  cui  alla
relazione con nota prot n. 3210/DRPC del 22 gennaio 2026 del DRPC , allegata alla stessa deliberazione
di Giunta ;

Considerata la nota protocollo n. 3055 del 23/01/2026 acquisita al protocollo DRT n. 8033 del 26/01/2026, con la
quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
ha chiesto al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tecnico “In riferimento alle risultanze di cui
alla relazione sugli “EVENTI METEREOLOGICI AVVERSI CHE NEI GIORNI 19 E 20 GENNAIO 2026
HANNO COLPITO IL TERRITORIO COMUNALE“ redatta dal Comune di Lampedusa, che si allega in
calce alla presente, nell’area dello Scalo Vecchio di Linosa sono stati rilevati danni strutturali; pertanto,
voglia la S. V. disporre di operare in via di urgenza tramite l’Ufficio territorialmente competente per il
ripristino delle  condizioni  minime di  approdo in sicurezza nello scalo in questione.” La S.  V.  vorrà
trasmettere, nei modi di legge, perizia e stima dei lavori al Servizio 6 del DIMT che legge per conoscenza
e che curerà gli atti per il finanziamento dell’intervento.”

Ritenuto per l'intervento di Somma Urgenza ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. 36/2023 - Comune di Lampedusa e
Linosa (AG)- Eventi Meteo marini del 19-20-21 gennaio 2026 – Interventi di Somma Urgenza per la
risoluzione dei danni subiti dalle infrastrutture portuali di primissimo intervento sul territorio dell'isola
di Linosa,  il  cui  ripristino non è procrastinabile ,  derivanti  dall'evento calamitoso identificato come
“ciclone harry”. di dover procedere alla Nomina del RUP e delle altre figure tecniche per la fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di Somma Urgenza suddetti 

DECRETA

Articolo 1       Quanto espresso in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 Per l'intervento di Somma Urgenza, ai sensi dell’art.140 del D. Lgs. 36/2023, “ Comune di Lampedusa e
Linosa (AG)- Eventi Meteo marini del 19-20-21 gennaio 2026 – Interventi di Somma Urgenza per la
risoluzione dei danni subiti dalle infrastrutture portuali di primissimo intervento sul territorio dell'isola
di  Linosa, il  cui  ripristino  non è  procrastinabile,  derivanti  dall'evento  calamitoso  identificato  come
“ciclone  harry”,  per  la  progettazione,  l'affidamento  e  l'esecuzione  dei  lavori,  sono  nominati  per  le
rispettive funzioni i soggetti di seguito elencati :

Responsabile Unico del Progetto
Arch. Pietro Di Stefano, Funzionario del Servizio di Agrigento dell'Ufficio Regionale del Genio Civile 
Progettista e Direttore dei Lavori 
dott. Luigi Di Natali  Funzionario del Servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Regionale del Genio Civile
Progettista - Direttore Operativo CSP -CSE 
geom. Gianfranco Vullo,  Funzionario del Servizio di Agrigento dell'Ufficio Regionale del Genio Civile
Progettista - Direttore Operativo
geom. Aurelio Sberna,  Funzionario del Servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Regionale del Genio Civile
Progettisti - Ispettori di Cantiere
geom. Gaspare Patti e geom. Ferlisi Gerlando entrambi funzionari del Servizio di Agrigento dell'Ufficio
Regionale del Genio Civile
Predisposizione documenti di gara e collaboratori alle attività del RUP
Patrizia Ragusa, e  Salvatore Alessi Funzionari in servizio rispettivamente al Servizio di Caltanissetta e al



servizio di Agrigento dell'Ufficio Regionale del Genio Civile 
Collaboratore alle attività del RUP
ing. Calì Francesca,  Funzionario del Servizio di Caltanissetta dell'Ufficio Regionale del Genio Civile.

Articolo 3 I soggetti, come nominati al precedente articolo 2, sono incaricati di porre in essere gli adempimenti di
loro competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici e dalle Norme tecniche per le
costruzioni aggiornate con D.M. 17 gennaio 2018 e dal T.U. D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., in materia di
sicurezza.

Articolo 4 Ai soggetti  come sopra  nominati  sarà  corrisposto,  ove spettante,  l’incentivo previsto dall’art.  45  del
Codice  dei  contratti  pubblici  D.Lgs.  n.  36/2023,  determinato  e  ripartito  secondo quanto  previsto  dai
commi  3  e  4  del  medesimo  articolo.  Alla  copertura  finanziaria  della  spesa  necessaria  per  la
corresponsione  del  suddetto  incentivo,  si  provvederà  con  apposite  somme previste  ed  inserite  fra  le
somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5 Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento Regionale Tecnico, ai  sensi
l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma
6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

 Palermo ______________ 

     Il Dirigente Generale
            Duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
29.01.2026


		2026-01-29T15:14:31+0100




